
 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

DECRETO N. 14/PNC del 12 settembre 2022 
 

 

Attuazione art. 1, comma 3, lett. a), dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure 
finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 
6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021”.  

Erogazione anticipazione all’USR Lazio 

Allegato A Elenco degli interventi oggetto di anticipazione. 

 

 

 

II Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, On. 
Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 
14.02.2020, ai sensi dell'articolo 38 del decreto-legge n. 109 del 28.09.2018, confermato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29.12.2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 
28.01.2021, al n. 201, e successivamente prorogato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 1 febbraio 2022, al n. 182; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato il 30 aprile 2021 ed approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 
1,780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 
2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti 
attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario 
Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016;  

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 
particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 
nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché 
le relative modalità di monitoraggio; 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti nel 
Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dagli eventi sismici 
del 2009 e del 2016 (PNC); 

Vista la nota prot. CGRTS 54536 del 30 settembre 2021 con la quale è stato trasmesso al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il provvedimento di individuazione e di approvazione dei programmi 
unitari di intervento, relativo ai programmi e agli interventi inseriti nel Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016, approvati 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

in pari data dalla Cabina di coordinamento integrata di cui all’art. 14-bis del decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n.108; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 concernente le 
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
Vista l’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 emanata ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108: “Misure finanziarie, attuative e di 
supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 
dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108”, come modificata dalla successiva Ordinanza n. 32 del 30 
giugno 2022, ed in particolare: 

- l’articolo 1, comma 1, che prevede che, “Al fine di attuare gli interventi programmati dalle 
Ordinanze relative al Fondo Complementare del PNRR nn. 6, 7, 8, 9, 10 e 11 del 30 dicembre 
2021, adottate ai sensi dell’art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, il Commissario straordinario dispone, con 
proprio provvedimento, il trasferimento delle risorse dalla contabilità speciale a lui intestata, di 
cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legislativo n. 189 del 2016, in favore delle contabilità 
speciali intestate ai Presidenti delle Regioni - Vice Commissari”; 

- l’articolo 1, comma 3, lettera a), che stabilisce che il Soggetto Attuatore - Commissario Sisma 
2016 proceda al trasferimento di “una somma pari al 30% dell’importo, di ciascuna sub misura, 
quale anticipazione, per consentire le attività di progettazione, l’approvazione del progetto per 
l’appalto e l’avvio delle procedure di affidamento degli interventi, coerentemente con la 
milestone del 30 giugno 2022 del Decreto MEF 15 luglio 2021”;  

- l’articolo 1, comma 4, secondo cui “le anticipazioni vengono erogate sulla base dell’elenco 
degli interventi per i quali è stato conferito l’incarico di progettazione”; 

Vista la nota CGRTS-0018511-P del 27 luglio 2022 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione sisma 2016 con la quale viene specificato che il trasferimento degli importi a titolo 
dell’anticipazione del 30% avviene con decreto dello stesso Commissario, salvo che per gli interventi 
per i quali risulta ancora in corso l’approfondimento istruttorio da parte del Gruppo Operativo di 
Lavoro degli esperti della Struttura Commissariale, in relazione all’attività di verifica sulla coerenza 
con gli obiettivi del PNC; 

Vista la mail, prot. n. CGRTS-0021111, del 1° settembre 2022 con cui il responsabile del Gruppo 
Operativo di Lavoro degli esperti della Struttura Commissariale ha trasmesso agli Uffici Speciali per 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

la ricostruzione gli esiti dell’istruttoria effettuata sulle sub-misure esaminate con evidenza degli 
interventi per i quali risultano necessari ulteriori approfondimenti; 

Considerato che, anche in esito all’attività istruttoria da parte del citato Gruppo Operativo di Lavoro 
degli esperti della Struttura Commissariale, il valore degli interventi per i quali è possibile procedere 
al trasferimento dell’anticipazione è pari, complessivamente, ad euro 44.102.582,24, di cui: 

- euro 5.000.000,00 a valere sulla sub-misura A2.1 - Rifunzionalizzazione edifici,  
- euro 18.704.792,58 a valere sulla sub-misura A3.1 - Rigenerazione Urbana,  
- euro 9.770.234,72 a valere sulla sub-misura A3.2 - Progetti per la conservazione e fruizione 

dei Beni Culturali, 
- euro 4.999.955,94 a valere sulla sub-misura A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi,  
- euro 5.627.599,00 a valere sulla sub-misura A4.5 - Strade comunali, 

e che il corrispondente valore del 30% da trasferire a titolo di anticipazione è pari complessivamente 
ad euro 13.230.774,67 per gli interventi indicati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

Ritenuto di dover procedere al trasferimento di dette somme a titolo di anticipazione in favore della 
contabilità speciale n. 6043 intestata al Presidente della Regione Lazio – Vice Commissario, al fine 
di consentire le attività di progettazione, l’approvazione del progetto per l’appalto e l’avvio delle 
procedure di affidamento degli interventi, coerentemente con la milestone del 30 giugno 2022 del 
Decreto MEF 15 luglio 2021;  

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229 e, in particolare, l'art. 33 "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti 
al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, 
ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 289 del 16 giugno 2022, si è proceduto dell’adozione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, e che tale documento 
è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 
Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 
interno gestite dalla Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2022-2024, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013” 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Servizio affari generali, personale, risorse 
e contabilità; 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di trasferire, per quanto indicato in premessa, l’importo complessivo di euro 13.230.774,67 a 
titolo di anticipazione di cui: 

- euro 1.500.000,00 a valere sulla sub-misura A2.1 - Rifunzionalizzazione edifici;  
- euro 5.611.437,77 a valere sulla sub-misura A3.1 - Rigenerazione Urbana; 
- euro 2.931.070,42 a valere sulla sub-misura A3.2 - Progetti per la conservazione e 

fruizione dei Beni Culturali; 
- euro 1.499.986,78 a valere sulla sub-misura A3.3 - Percorsi e cammini, impianti 

sportivi; 
- euro 1.688.279,70 a valere sulla sub-misura A4.5 - Strade comunali; 

in favore della contabilità speciale n. 6043 intestata al Presidente della Regione Lazio – Vice 
Commissario, pari al 30% del valore degli investimenti ammessi a finanziamento nell’ambito 
del PNC di cui all’allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto;  

2. di incaricare, in attuazione dell’ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 emanata ai sensi 
dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, 
n. 108: “Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui 
alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-
bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108” e, in 
particolare, degli articoli 1 e 3, l’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Lazio di 
operare i trasferimenti ai soggetti responsabili degli interventi del proprio territorio riportati 
nell’elenco allegato al presente decreto sub A, al fine di finanziare le spese di progettazione e 
per consentire il rispetto delle milestone del 30 settembre e del 31 dicembre 2022 di cui al 
decreto MEF 15 luglio 2021; 

3. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario 
del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 
4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel piano gestionale, riportato nel 
gestionale di contabilità interno, riguardante le risorse del Piano complementare al PNRR; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Valentini, via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma tel. 06 67662783 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

4. di trasmettere a mezzo PEC il presente decreto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione cratere 2016 della Regione Lazio per una immediata applicazione di 
quanto previsto; 

5. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio AA.GG.,  
personale, risorse e contabilità 
dott.ssa Deborah Giraldi 
 
 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott.ssa Claudiana Di Nardo  

 

Il Commissario straordinario 
         On. Avv. Giovanni Legnini 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


Elenco degli interventi oggetto di anticipazione - Regione Lazio

Codice univoco 
Commissario

Descrizione Provincia Comune CUP Titolo intervento
Soggetto 
Attuatore

Responsabile 
Intervento

 Importo 
intervento 

 Importo 
anticipazione  

A2.1_LRI057059_0104
A2.1 - Rifunzionalizzazione 

edifici
Rieti Rieti C12F21002630006

RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO DENOMINATO "EX OSPEDALE CIVILE" VIA TANCREDI *VIA 
TANCREDI* RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO DENOMINATO "EX OSPEDALE CIVILE" VIA TANCREDI, 
INCLUSO IL MIGLIORAMENTO SISMICO E ALTRI INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO 
ALLE NORME VIGENTI

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR 5.000.000,00 €            1.500.000,00                

5.000.000,00            1.500.000,00            

A3.1_LRI057001_0257 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Accumoli D61B21007360006

COMPLETAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PIAZZA SU AREE DEMOLITE 
FRAZIONE VILLANOVA DEL COMUNE DI ACCUMOLI (RI) CON INSTALLAZIONI DI LUCI  LED E 
PREDISPOSIZIONE DI ARREDO URBANO - C.U.P.  RICOSTRUZIONE PUBBLICA DEL P.S.R.*PIAZZA 
FRAZIONE VILLANOVA*

Commissario Sisma 
2016

Comune di Accumoli                 200.000,00 € 60.000,00                     

A3.1_LRI057001_0258 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Accumoli D68I21000510001

ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN 
VIA DELLE RIMEMBRANZE NEL COMUNE DI ACCUMOLI *VIA S.P. 18 LOCALITÀ BELVEDERE 
*RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, INTERNI ED ESTERNI, RECINZIONE 
DELL'INTERO COMPLESSO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Accumoli                 800.000,00 € 240.000,00                   

A3.1_LRI057002_0259 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Amatrice E73D21005740001 Recupero area dismessa_ex depuratore
Commissario Sisma 
2016

Comune di Amatrice             1.050.666,67 € 315.200,00                   

A3.1_LRI057003_0260 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Antrodoco I87H21005890001
RIQUALIFICAZIONE DEL BELVEDERE IN LOC ROCCHETTA *VIA DEL CASTELLO* 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEL BELVEDERE IN LOC ROCCHETTA

Commissario Sisma 
2016

Comune di Antrodoco                 300.000,00 € 90.000,00                     

A3.1_LRI057003_0261 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Antrodoco I87H21005910001
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL QUARTIERE "LE VICENNE" *VIA G. 
GARIBALDI* LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL QUARTIERE 
"LE VICENNE"

Commissario Sisma 
2016

Comune di Antrodoco                 250.000,00 € 75.000,00                     

A3.1_LRI057003_0262 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Antrodoco I87H19000550002 RIQUALIFICAZIONE VIA FOSSI E VIA VESPAZIANO *VIA VESPASIANO*
Commissario Sisma 
2016

Comune di Antrodoco                 198.793,36 € 59.638,01                     

A3.1_LRI057003_0263 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Antrodoco I87H21005900001
RIQUALIFICAZIONE  DELL'ASSE STRADALE PONTE S. ANNA, VIA PONTE, VIA PIEDI LA TERRA, 
VIA DELLE STECCATE *CENTRO STORICO* LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
DELL'ASSE STRADALE PONTE S. ANNA, VIA PONTE, VIA PIEDI LA TERRA, VIA DELLE STECCATE

Commissario Sisma 
2016

Comune di Antrodoco                 300.000,00 € 90.000,00                     

A3.1_LRI057006_0264 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Borbona H29J21011100002 RIGENERAZIONE URBANA *PIAZZA MARTIRI 4 APRILE* RIGENERAZIONE URBANA
Commissario Sisma 
2016

Comune di Borbona             1.050.666,67 € 315.200,00                   

A3.1_LRI057008_0265 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Borgovelino I41B21004120001
RIQUALIFICAZIONE PARCO FLUVIALE *VIA DELLO SPORT* L'INTERVENTO PREVEDE LA 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO ATTREZZATO E IL COLLEGAMENTO DELLE SPONDE DEL FIUME 
VELINO ATTRAVERSO UN PONTE PEDONALE.

Commissario Sisma 
2016

Comune di Borgovelino                 350.000,00 € 105.000,00                   

A3.1_LRI057008_0266 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Borgovelino I47H21005860001
SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA UMBERO I NEL COMUNE DI BORGO VELINO *PIAZZA UMBERTO 
I* L'INTERVENTO PREVEDE IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA DEL 
COMUNE DI BORGO VELINO.

Commissario Sisma 
2016

Comune di Borgovelino                 280.000,00 € 84.000,00                     

A3.1_LRI057008_0267 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Borgovelino I44E21015510001 REALIZZAZIONE DI UN MUSEO DI ARTI E MESTIERI *COLLERINALDO*
Commissario Sisma 
2016

Comune di Borgovelino                 420.000,00 € 126.000,00                   

A3.1_LRI057009_0268 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cantalice J57H21007340006

SISTEMAZIONE DI VIE E SOTTOSERVIZI DEL CENTRO STORICO E MIGLIORAMENTO DI PIAZZA 
BIVIO *CENTRO STORICO E P.ZZA BIVIO* SISTEMAZIONE DELLE VIE DEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO (STRADE, SOTTOSERVIZI, MURETTI ECC), SISTEMAZIONE DEL PARCO DI P.ZZA 
BIVIO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cantalice                 800.000,00 € 240.000,00                   

A3.1_LRI057009_0269 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cantalice J57H21006500006
FOSSO DI SANTA MARGHERITA IN VIA I MAGGIO *VIA I MAGGIO* L'INTERVENTO PREVEDE LO 
SPOSTAMENTO DEL FOSSO SANTA MARGHERITA CON ALLARGAMENTO DELLA STRADA E 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E SPAZI DI VERDE URBANO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cantalice                 250.000,00 € 75.000,00                     

A3.1_LRI057015_0270 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Castel Sant'Angelo G21B21006090001

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELLA SEDE COMUNALE IN FRAZIONE CANETRA CON RELATIVI 
VOLUMI ED EDIFICI PUBBLICI - LOTTO 1 - EDIFICIO POLIFUNZIONALE E DI AGGREGAZIONE 
SOCIALE *VIA NAZIONALE I, N.70* RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELLA SEDE COMUNALE IN 
FRAZIONE CANET

Commissario Sisma 
2016

Comune di Castel 
Sant'Angelo

                520.000,00 € 156.000,00                   

A3.1_LRI057015_0271 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Castel Sant'Angelo G28I21001020001
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELLA SEDE COMUNALE IN FRAZIONE CANETRA CON RELATIVI 
VOLUMI ED EDIFICI PUBBLICI - LOTTO 2 - EDIFICIO A SERVIZI DELLA SEDE COMUNALE *VIA 
NAZIONALE I, N.70* 

Commissario Sisma 
2016

Comune di Castel 
Sant'Angelo

                270.000,00 € 81.000,00                     

A3.1_LRI057015_0272 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Castel Sant'Angelo G27H21038150001
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DEL LAGHETTO DI CANETRA 
*FRAZIONE CANETRA* RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DEL 
LAGHETTO DI CANETRA

Commissario Sisma 
2016

Comune di Castel 
Sant'Angelo

                220.666,67 € 66.200,00                     

A3.1_LRI057015_0273 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Castel Sant'Angelo  G27H21038160001
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DEL LAGHETTO DI CANETRA 
*FRAZIONE PIÈ DI PATERNO* RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 
DEL LAGHETTO DI CANETRA

Commissario Sisma 
2016

Comune di Castel 
Sant'Angelo

                  40.000,00 € 12.000,00                     

Allegato "A" al Decreto n. 14/PNC del 12 settembre 2022

Totale sub misura A2.1



A3.1_LRI057016_0274 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cittaducale H37H21009630001

Intervento 1 – arredo urbano
ARREDO URBANO, AREE PEDONALI, VERDE E BORGHI *VIA IV NOVEMBRE, XX SETTEMBRE, 
DELLO SPORT, PARCO ROBINSON, MAGNOLIE, SCALETTE-FF.S., PACINO, DELL'UNITA'* 
INTERVENTO 1 - ARREDO URBANO, INTERVENTO 2 AREE PEDONALI, INTERVENTO 3 VERDE E 
BORGHI

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittaducale                 182.604,54 € 54.781,36                     

A3.1_LRI057016_0275 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cittaducale H37H21009630001 Intervento 2 – aree pedonali
Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittaducale                 196.842,40 € 59.052,72                     

A3.1_LRI057016_0276 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cittaducale H37H21009630001 Intervento 3 – verde e borghi
Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittaducale                 196.842,40 € 59.052,72                     

A3.1_LRI057016_0277 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cittaducale H37H21008970001

Intervento 4 – VIA I MAGGIO, VIA XX SETTEMBRE, VIA NAZIONALE, PIAZZA DEL POPOLO, VIA 
CUPA, PIAZZA VIII MARZO, PIAZZA SAN VITTORINO, PIAZZALE CIMITERO GROTTI* VIA I 
MAGGIO, VIA XX SETTEMBRE, VIA NAZIONALE, PIAZZA DEL POPOLO, VIA CUPA, PIAZZA VIII 
MARZO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittaducale                 474.377,33 € 142.313,20                   

A3.1_LRI057017_0278 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Cittareale C41B21007880006

SPAZI URBANI LOCALITÀ RICCI E PALLOTTINI *LOCALITÀ RICCI E PALLOTTINO* 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI LUNGO LA S.P. 59 E S.P. 17 POSTI IN LOCALITÀ 
PALLOTTINI   RICCI TRAMITE REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO, SPAZI VERDI, 
PARCHEGGI, ROTATORIA

Commissario Sisma 
2016

 Regione Lazio - USR             1.050.666,67 € 315.200,00                   

A3.1_LRI057033_0279 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Leonessa G25F21003070006
RIGENERAZIONE DEI PARCHI URBANI E CAMPI SPORTIVI VANIA MASSARI*LEONESSA 
CAPOLUOGO*RIGENERAZIONE DEI PARCHI URBANI E CAMPI SPORTIVI VANIA MASSARI

Commissario Sisma 
2016

Comune di Leonessa                 200.000,00 € 60.000,00                     

A3.1_LRI057033_0280 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Leonessa G29J21015690006
RIGENERAZIONE URBANA LEONESSA CAPOLUOGO E FRAZIONI*TERRITORIO*RIGENERAZIONE 
URBANA LEONESSA CAPOLUOGO E FRAZIONI

Commissario Sisma 
2016

Comune di Leonessa                 640.000,00 € 192.000,00                   

A3.1_LRI057033_0281 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Leonessa G29J21015690006 Riqualificazione Piazza della Frazione di Albaneto
Commissario Sisma 
2016

Comune di Leonessa                 150.000,00 € 45.000,00                     

A3.1_LRI057033_0282 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Leonessa G29J21015690006 Riqualificazione frazione Piedelpoggio
Commissario Sisma 
2016

Comune di Leonessa                   60.000,00 € 18.000,00                     

A3.1_LRI057037_0283 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Micigliano B66G21056780001
RIGENERAZIONE URBANA DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE *FONTE RICCIONI* 
RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO E ARREDI

Commissario Sisma 
2016

Comune di Micigliano                 368.066,68 € 110.420,00                   

A3.1_LRI057037_0284 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Micigliano B67H21012000001

RIGENERAZIONE URBANA PIZZA DEL POPOLO E PIAZZA DEL COMUNE ED AREE ATTIGUE 
*PIAZZA DEL POPOLO E DEL COMUNE* RIGENERAZIONE URBANA PIAZZE PRINCIPALI 
COMUNALI CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI , STREET ART, TURISMO GREEN ED ARREDO 
INTELLIGENTE

Commissario Sisma 
2016

Comune di Micigliano                 811.614,00 € 243.484,20                   

A3.1_LRI057037_0285 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Micigliano B67H21010800001
RIGENERAZIONE DI SPAZI PUBBLICI STRADE DEL CENTRO STORICO *VIA CENTRO STORICO* 
MANUTENZIONE STRADA E RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI

Commissario Sisma 
2016

Comune di Micigliano                 870.985,85 € 261.295,76                   

A3.1_LRI057051_0286 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Poggio Bustone G27H21038120006

SISTEMAZIONE EDIFICIO POLIFUNZIONALE E RELATIVE AREE ANNESSE *VIA FRANCESCANA* 
REALIZZAZIONE INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELL'EDIFICIO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE A 
POLIAMBULATORIO, SALE AD USO DELLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO, SALA CONF. 
MULTIMEDIALE, SALA M......

Commissario Sisma 
2016

Comune di Poggio Bustone                 650.000,00 € 195.000,00                   

A3.1_LRI057051_0287 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Poggio Bustone G27H21038100006

RIQUALIFICAZIONE CENTRO URBANO *VIA FRANCESCANA* REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
MIRATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI. SI 
PREVEDE DI ESEGUIRE INTERVENTI DI PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO, 
POSIZIONAMENTO DI ARREDO URB

Commissario Sisma 
2016

Comune di Poggio Bustone                 600.000,00 € 180.000,00                   

A3.1_LRI057051_0288 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Poggio Bustone G21B21006070006
CAMPETTO POLIFUNZIONALE *VIA FRANCESCANA* REALIZZAZIONE DI CAMPETTO SPORTIVO 
POLIFUNZIONALE DA REALIZZARSI PRESSO IL CAPOLUOGO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Poggio Bustone                 200.000,00 € 60.000,00                     

A3.1_LRI057051_0289 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Poggio Bustone G27H21038110006

RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE *VIA PROVINCIALE LOC. BORGO SAN 
PIETRO* L'INTERVENTO PREVEDE LA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE (CALCETTO, 
BASKET, ECC) LA REALIZZAZIONE DELL

Commissario Sisma 
2016

Comune di Poggio Bustone                 500.000,00 € 150.000,00                   

A3.1_LRI057051_0290 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Poggio Bustone G21B21006060006

AREA CAMPER 2 E SISTEMAZIONE PISTA DI DECOLLO DELTAPLANI *VIA PROVINCIALE LOC. 
BORGO SAN PIETRO* REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COLLEGATI CON IL SISTEMA DI VOLO PER 
DELTAPLANI E PARAPENDIO. REALIZZAZIONE AREA CAMPER 2 E SISTEMAZIONE PISTA DI 
DECOLLO.

Commissario Sisma 
2016

Comune di Poggio Bustone                 100.666,00 € 30.199,80                     

A3.1_LRI057057_0291 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Posta D89J21023750006

FONDI PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 3 SUB MISURA A-3.1 RIGENERAZIONE URBANA NEL 
COMUNE DI POSTA -CENTRO STORICO DI POSTA E DELL'AREA EX SCUOLA ELEMENTARE DI 
STECCATO. *CENTRO STORICO DI POSTA ED AREA EX SCUOLA DI STECCATO* FONDI PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE

Commissario Sisma 
2016

Comune di Posta             1.050.666,67 € 315.200,00                   

A3.1_LRI057059_0292 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Rieti C17H21009380006
CIRCOLO DI LETTURA DEL TEATRO FLAVIO VESPASIANO *VIA GARIBALDI* RIQUALIFICAZIONE 
DEL "CIRCOLO DI LETTURA", PARTE DEL COMPLESSO DEL TEATRO FLAVIO VESPASIANO

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR             1.050.666,67 € 315.200,00                   

A3.1_LRI057060_0293 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Rivodutri C27H21006230006
CANALE DI SANTA SUSANNA *SORGENTI E CANALE DI SANTA SUSANNA* RIPRISTINO 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL CANALE DI SANTA SUSANNA

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR                 350.000,00 € 105.000,00                   

A3.1_LRI057060_0294 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Rivodutri C21B21013940006
CENTRO LOGISTICO VILLAGGIO SANTA MARIA *VILLAGGIO SANTA MARIA* REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO LOGISTICO A VILLAGGIO SANTA MARIA TRAMITE REALIZZAZIONE DI DUE 
STRUTTURE POLIFUNZIONALI ED AREA CAMPER

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR             1.250.000,00 € 375.000,00                   

A3.1_LRI057060_0295 A3.1 - Rigenerazione Urbana Rieti Rivodutri C27H21006240006

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE VIE DEL CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE NUOVO 
MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO DAL NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE DI VILLAGGIO 
SANTA MARIA E INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL RIFUGIO 

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR                 450.000,00 € 135.000,00                   



18.704.792,58         5.611.437,77            

A3.2_LRI057059_0450
A3.2 - Progetti per la 

conservazione e fruizione dei 
Beni Culturali.

Rieti Rieti C37H21011410006
EDIFICIO "EX BOSI" DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA *VIA SALARIA PER L'AQUILA SNC* 
ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA 
(EX BOSI) DA ADIBIRE A DEPOSITO MUSEALE

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR 2.900.234,72               870.070,42                   

A3.2_LRI057059_0451
A3.2 - Progetti per la 

conservazione e fruizione dei 
Beni Culturali.

Rieti Rieti C17H21010120006

COMPLESSO DELL'EX SEMINARIO VESCOVILE DI RIETI *PIAZZA OBERDAN, 7* INTERVENTO DI 
RECUPERO CON OPERE STRUTTURALI, IMPIANTISTICHE E DI FINITURA FINALIZZATO ALLA  
REALIZZAZIONE DI LOCALI DESTINATI A DEPOSITO, ESPOSIZIONE E LABORATORIO DI 
RESTAURO DI BENI CULTURALI

Commissario Sisma 
2016

Regione Lazio - USR 6.870.000,00               2.061.000,00                

9.770.234,72            2.931.070,42            

A3.3_LRI057002_0568
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Amatrice E74E21049130001

AMPLIAMENTO CAMPO SPORTIVO "PARIDE TILESI" LAVORI INTEGRATIVI AL PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI AMATRICE. *VIA PICENTE*

Commissario Sisma 
2016

Comune di Amatrice 800.000,00 €               240.000,00                   

A3.3_LRI057006_0569
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Borbona H24D20000010005

STADIO CIMARRO - LAVORI DI AMMODERNAMENTO,  MESSA IN SICUREZZA E 
POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE FINALIZZATE AL  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI 
OPPORTUNITÀ DI ACCESSO ALLA PRATICA DELLO SPORT AGONISTICO *LOC. CIMARRO*

Commissario Sisma 
2016

Comune di Borbona 649.840,44 €               194.952,13                   

A3.3_LRI057009_0570
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Cantalice J51B21005620001

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO "RAMACOGI"*VIA ANTONIO GRAMSCI, 
SNC*REALIZZAZIONE TRIBUNA SPETTATORI CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO E 
RIQUALIFICAZIONE MINIAUTODROMO

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cantalice 427.130,26 €               128.139,08                   

A3.3_LRI057015_0571
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Castel Sant'Angelo G27H21038910001

RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE COMUNALI IN LOCALITÀ VASCHE E CANETRA 
*FRAZIONE VASCHE E CANETRA*

Commissario Sisma 
2016

Comune di Castel 
Sant'Angelo

425.000,00 €               127.500,00                   

A3.3_LRI057016_0572
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Cittaducale H39J21014970001

LAVORI DI ULTIMAZIONE E AGIBILITÀ DELLA PALESTRA *PIAZZA VIII MARZO* LAVORI DI 
ULTIMAZIONE E AGIBILITÀ DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA DI GROTTI PER 
GARANTIRE IL DIRITTO ALLO STUDIO E IL REGOLARE SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittaducale 380.000,00 €               114.000,00                   

A3.3_LRI057017_0573
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Cittareale I44E21015550006

PROGETTO DELL'AMPLIAMENTO SPORTIVO COMUNALE *LOCALITÀ PALLOTTINI* 
REALIZZAZIONE CAMPO DA PADEL, REALIZZAZIONE COPERTURA TRIBUNA, AMPLIAMENTO 
SPOGLIATOIO E REALIZZAZIONE COPERTURA CAMPO DA CALCIETTO E CAMPO DA TENNIS

Commissario Sisma 
2016

Comune di Cittareale 550.000,00 €               165.000,00                   

A3.3_LRI057033_0574
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Leonessa G29J21015670006

PROGETTO PER LA RIGENERAZIONE E LA  RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO E  
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO VANIA  MASSARI *VIA ALDO MORO*

Commissario Sisma 
2016

Comune di Leonessa 699.985,24 €               209.995,57                   

A3.3_LRI057059_0575
A3.3 - Percorsi e cammini, 

impianti sportivi
Rieti Rieti F17H21010040005

RIGENERAZIONE MANTO PISTA ATLETICA E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI 
STADIO ATLETICA R.GUIDOBALDI *VIA PIAZZALE LEONI* RIFACIMENTO MANTO SINTETICO 
DELLA PISTA DI ATLETICA LEGGERA

Commissario Sisma 
2016

Comune di Rieti 1.068.000,00 €            320.400,00                   

4.999.955,94            1.499.986,78            

A4.5_LRI057001_0702 A4.5 - Strade comunali Rieti Accumoli D69J21019280005 STRADE COMUNALI: PANTANI, MACCHIA - MACCHIOLA, TINO *PANTANI, MACCHIA, TINO* 
MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ STRADALE

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Accumoli 209.440,00 €               62.832,00                     

A4.5_LRI057001_0703 A4.5 - Strade comunali Rieti Accumoli D69J21019280005

Strada Macchia - Macchiola: la seguente strada è da anni teatro di continui smottamenti e 
infiltrazioni d’acqua pertanto a completamento dell’intervento che è stato eseguito a monte 
nella località Campo Orcino con finanziamento del Ministero dell’Interno, si intende 
ripavimentare con asfalto la seguente strada e completare la regimentazione delle acque 
essendo di collegamento la località Macchiola.

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Accumoli 134.344,00 €               40.303,20                     

A4.5_LRI057001_0704 A4.5 - Strade comunali Rieti Accumoli D69J21019280005

Strada Tino – Cimitero: tale viabilità conduce all’area SAE di Tino fino a raggiungere il cimitero 
oggetto di ricostruzione e serve inoltre diversi immobili agibili e non oggetto di 
delocalizzazione, ha subito ingenti danni a seguito degli interventi di rimozione macerie, dei 
fenomeni atmosferici e della regimentazione di acque e scarichi delle SAE pertanto è 
intenzione dell’amministrazione procedere ad una pavimentazione in cemento che renda 
fruibili queste località.

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Accumoli 31.415,00 €                 9.424,50                       

A4.5_LRI057002_0705 A4.5 - Strade comunali Rieti Amatrice E77H21012160001
RIQUALIFICAZIONE STRADA COMUNALE - VIA MADONNA DELLA PORTA *VIA MADONNA 
DELLA PORTA*

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Amatrice 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057003_0706 A4.5 - Strade comunali Rieti Antrodoco I87H21005920001

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ FORESTALE DI ACCESSO ALLE LOCALITÀ 
CINNO-LA MOZZA *STRADA COMUNALE CINNO-LA MOZZA* LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, 
MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ FORESTALE DI ACCESSO ALLE LOCALITÀ 
CINNO-LA MOZZA

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Antrodoco 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057006_0707 A4.5 - Strade comunali Rieti Borbona H26G21002420002 RIFACIMENTO MANTO STRADALE SU VIE COMUNALI *VIA ROMA*
Commissario Sisma 
2016 

Comune di Borbona 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057008_0708 A4.5 - Strade comunali Rieti Borgo Velino I45F21001300001

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÁ DELLE STRADE COMUNALI DENOMINATE ZICHECCO, S.ANTONIO-VATILLO, 
BONZO E CAPRIGLIA C.DA ZICHECCO; C.DA S.ANTONIO-VATILLO; C.DA BONZO; C.DA 
CAPRIGLIA*RIFACIMENTO CASSONETTI

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Borgovelino 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057009_0709 A4.5 - Strade comunali Rieti Cantalice J57H21006530006
STRADE COMUNALI *VARIE STRADE DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE* MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI
STRADE COMUNALI*

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Cantalice 375.200,00 €               112.560,00                   

Totale sub misura A3.1

Totale sub misura A3.3

Totale sub misura A3.2



A4.5_LRI057015_0710 A4.5 - Strade comunali Rieti Castel Sant'Angelo G26G21003150001
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DI STRADE COMUNALI DI 
COLLEGAMENTO TRA LE VARIE FRAZIONI QUALI CANETRA, PATERNO, PIÈ DI PATERNO, VILLE, 
PAGLIARA *TERRITORIO COMUNALE*

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Castel 
Sant'Angelo

375.000,00 €               112.500,00                   

A4.5_LRI057016_0711 A4.5 - Strade comunali Rieti Cittaducale H37H21009620001

VIA GRAN SASSO,VIA DELLE MAGNOLIE,VIA TERMINILLO,VIA M. AMIATA,VIA M. BIANCO,VIA 
M.ROSA, VIA SAN FELICE, VIA ERMENEGILDO GIOIA, P.ZZA IV NOVEMBRE, COLLE MARCONI, 
VIA DELLE MIMOSE, VIA DELLO SPORT, VIA MONTE  QUARTO, VIA DON MINOZZI,VIA VIII 
MARZO*

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Cittaducale 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057017_0712 A4.5 - Strade comunali Rieti Cittareale I47H21005880006

MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI *TERRITORIO COMUNALE* RIFACIMENTO MANTO STRADALE, PULIZIA SEDE 
STRADALE E CUNETTE, REALIZZAZIONE NUOVE CUNETTE E CORDOLI, ELIMINAZIONE 
AVVALLAMENTI, RISAGOMATURE E RICONFIGURAZIONE

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Cittareale 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057033_0713 A4.5 - Strade comunali Rieti Leonessa G29J21014510006
PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO " INTERVENTI PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 
2016*TERRITORIO*PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO " INTERVENTI PER LE AREE DEL 
TERREMOTO 2009 E 2016

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Leonessa 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057037_0714 A4.5 - Strade comunali Rieti Micigliano B67H21010860001
MESSA IN SICUREZZA ANELLO VIARIO VIA SAN BIAGIO - VIA GREGORI ALFIERO*VIA ALFIERO 
GREGORI E VIA SAN BIAGIO*MANUTENZIONE STRADA E RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Micigliano 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057051_0715 A4.5 - Strade comunali Rieti Poggio Bustone G27H21038130006
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ED INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
*VIA FRANCESCANA* E' PREVISTA LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI 
MEDIANTE LA RELATIVA BITUMATURA ED INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Poggio Bustone 375.000,00 €               112.500,00                   

A4.5_LRI057057_0716 A4.5 - Strade comunali Rieti Posta D87H21008770006
FONDI PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA INTERVENTO A-4.5 - INVESTIMENTI SULLA 
RETE STRADALE COMUNALE DI POSTA. *VIA VARIE* INVESTIMENTI SULLA RETE STRADALE 
COMUNALE DI POSTA.

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Posta 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057059_0717 A4.5 - Strade comunali Rieti Rieti F15F21002230001
VARIE STRADE COMUNALI *VIA CAPOLUOGO E FRAZIONI* RIFACIMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DI UNA PARTE DELLA RETE VIARI DEL COMUNE

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Rieti 375.200,00 €               112.560,00                   

A4.5_LRI057060_0718 A4.5 - Strade comunali Rieti Rivodutri F27H21009300001

OGGETTO DELL'INTERVENTO LE STRADE COMUNALI VETUSTE CON LA FINALITÀ DI RIMETTERE 
IN SICUREZZA IO TRATTI STRADALI CON LA POSA IN OPERA DEL NUOVO TAPPETINO DI USURA 
E LA MANUTENZIONE DEI MARCIAPIEDI DEI NUCLEI ABITATI.*STRADE COMUNALI*OGGETTO 
DELL'INTERVENTO

Commissario Sisma 
2016 

Comune di Rivodutri 375.200,00 €               112.560,00                   

5.627.599,00            1.688.279,70            

44.102.582,24         13.230.774,67          

Totale sub misura A4.5

TOTALE GENERALE



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

“ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO 
COMMISSARIALE: 

 

“Attuazione art. 1, comma 3, lett. a), dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 

“Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di 

cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi 

dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 

del 28 luglio 2021”. Erogazione anticipazione all’USR Lazio - Allegato A Elenco 

degli interventi oggetto di anticipazione”. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 13.230.774,67, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse di 
€ 379.907.044,00, depositate in contabilità speciale n. 6035 in data 05.08.2022 con quietanze n. 5 e 6, a 
valere sull’importo di 1.780 milioni del Piano complementare al PNRR sisma 2009 e 2016, per la quale se 
ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 12.09.2022 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 12/09/2022 14:58

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2022-09-12T16:52:11+0200
	Deborah Giraldi


		2022-09-12T17:50:38+0200
	DI NARDO CLAUDIANA


		2022-09-12T21:20:57+0200
	LEGNINI GIOVANNI




